5. Cf. *Serm.* 48, 3-4 (1853 B-C).

lere ; tria munera : myrrha, carnis mortificatio ; thus, orationis devotio ; aurum, contemplationis vacatio. Ecce quasi quaedam semina praeiecimus, ex quibus quidquid in huius radice sermonis latet, exsurget. Videnda igitur
20 est verborum cohaerentia.

3. *Ab oriente* etc. *Ab oriente* siquidem in *Bethlehem* veniunt *Magi* cum, respectu divinae miserationis visitantis *ex alto*, fideles quique — conversi, temptati, probati — sanctae congregationis amplectuntur consortium. Est
25 autem in conversis initium, in temptatis profectus, in probatis perfectio. Conversi igitur incipientes, temptati proficientes, probati perficientes sive perfecti. Hi nimirum ad civitatem veniunt, quia in omni congregatione quicumque sunt, aut conversi sunt ut novitii, aut temptati
30 ut aliquantulum provecti, aut probati ut antiqui et maturi.

4. Notandum vero quod tres et non minus quam tres puerum Iesum invenire et adorare dicuntur, quia sive conversi sive temptati, si non probati fuerint, ad *mensuram aetatis plenitudinis Christi* non perveniunt. Unde et in
35 libro Sapientiae dicitur *beatus* non qui succumbit, sed qui *suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae*.

5. Bene tres Magi fuisse dicuntur, quia gentilis populus ad fidem veniens, individuum Trinitatem Deum confiteri
40 didicit. Sive tres fuerunt quia qui Deum adorant, tres principales virtutes habere debent, fidem scilicet, spem et caritatem. Vel certe tres fuerunt quia qui Deum videre desiderant, cogitationem suam, locutionem et operationem

a. Lc 1, 78 || b. Éphés. 4, 13 || c. Jac. 1, 12

1. Cf. *Serm.* 46, 17 : « Iecimus enim vobis hic quasi fundamenta quaedam meditationis, et occasionem dedimus sapienti ut, meditando his, sapientior fiat. » (1848 C).

2. La citation appartient en réalité à l'*Épître de S. Jacques*. C'est peut-être l'indice d'une omission par saut du même au même.

la myrrhe représente la mortification de la chair, l'encens la dévotion dans la prière, l'or le loisir de la contemplation. Voici que nous avons pour ainsi dire répandu d'avance quelques graines d'où lèvera ce qui se cache à la racine de ce sermon¹. Il nous faut donc voir comment tout cela se tient.

3. « De l'Orient, etc. » les Mages viennent « de l'Orient à Bethléem », lorsque, par la dispensation de la miséricorde divine qui les visite « d'en haut^a », des fidèles — qu'ils soient convertis, en proie aux tentations ou éprouvés — s'associent à une communauté sainte. Or les convertis en sont au point de départ, ceux qui sont en proie aux tentations progressent, les personnes éprouvées sont parvenues à l'accomplissement. Les convertis sont donc les débutants ; ceux qui sont en proie aux tentations, les progressants ; les personnes éprouvées s'accomplissent ou sont accomplies. Ils viennent à la cité, car tout membre d'une communauté ou bien en tant que novice est un converti, ou bien est en proie aux tentations, s'il est quelque peu avancé, ou bien est éprouvé en tant qu'ancien parvenu à la maturité. 4. Notons-le, il est dit que trois et pas moins de trois ont trouvé l'enfant Jésus et l'ont adoré, car que l'on soit converti ou en proie aux tentations, à moins d'être éprouvé on ne parvient pas à la « mesure de l'âge de la plénitude du Christ ». Ainsi au livre de la *Sagesse*² est appelé « bienheureux » non pas celui qui succombe, mais « celui qui supporte la tentation, car lorsqu'il aura été éprouvé il recevra la couronne de vie^c ».

5. Il est dit à juste titre qu'il y eut trois Mages, car le peuple des gentils, en venant à la foi, apprit à confesser Dieu, Trinité indivise. Ou bien ils furent trois, parce que les adorateurs de Dieu doivent posséder les trois vertus principales, à savoir la foi, l'espérance et la charité. Ou encore ils furent trois, parce que ceux qui désirent voir Dieu doivent garder du mal leur pensée, leur discours

conservare debent a malis ; et memoriam, intellectum et
45 voluntatem occupare in bonis. Vel certe tres cum tribus
muneribus *venerunt*, quia gentilis populus ad fidem veniens,
tres naturales disciplinas secum detulit, physicam scilicet,
ethicam, logicam, id est naturalem, moralem, rationalem.

6. *Obtulerunt ei munera: aurum, thus et myrrham.*
50 Aurum regi convenit, thus in sacrificio Deo offertur,
myrrha mortuorum corpora condiuntur. Omnia haec
veraciter Christo offerre non desinit qui unum eundemque
verum Deum, verum regem verumque hominem credit,
et vere pro nobis mortuum veraciter recognoscit. Offeramus
55 regi nostro aurum, ut eum ubique regnantem credamus.
Offeramus thus, ut eum verum Deum et creatorem omnium
sine initio existentem confiteamur. Offeramus myrrham,
ut propter nostram salutem mortale corpus eum assump-
sisse non dubitemus.

60 7. Vel sic per aurum nitor eloquii designatur, unde
Salomon : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* ;
per thus, oratio munda cum compunctione cordis ; per
myrrham, mortificatio carnis. Aurum ei offerimus, cum
omne quod digne sapimus et loquimur, in eius gratiam
65 reputamus. Thus offerimus, cum in oratione nostra *cor*
contritum et humiliatum spiritum exhibemus, dicentes cum
psalmista : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu*

44 conservare O || 47 disciplinas emendavi (vide *Serm.* 19, l. 73, t. 2,
p. 28) : virtutes O || 48 post rationalem fortasse aliquid deest || 50
Dei O

a. *Matth.* 2, 11 || b. *Prov.* 21, 20 (Vet. Lat.) || c. Cf. *Ps.* 50, 19 || d.
Ps. 140, 2

1. « Cogitatio, locutio, operatio » et plus loin : « cor, sermo, opus »
(§ 10, l. 85-86). Une formule analogue : « cor, os, opus », revient
très souvent dans les sermons de notre auteur. Voir *Serm.* 10, 16 ;
11, 16 ; 16, 19 ; 33, 11.20.21 ; 52, 10 (1726 B ; 1728 C ; 1744 D ; 1819 D ;
1821 A-B ; 1821 B ; 1868 C). Cf. aussi : « cogitatio, delectatio, sermo

et leur agir¹, et occuper au bien leur mémoire, leur intelli-
gence et leur volonté. Ou encore ils vinrent à trois avec
trois présents, parce qu'en venant à la foi le peuple des
gentils a apporté avec lui les trois disciplines naturelles,
à savoir la physique, l'éthique et la logique, soit les sciences
de la nature, des mœurs et de la raison².

6. « Ils lui offrirent des présents : l'or, l'encens et la
myrrhe³ ». L'or convient au roi, l'encens s'offre à Dieu
en sacrifice, les corps des morts sont embaumés dans de
la myrrhe. Il ne cesse de les offrir en vérité au Christ,
celui qui reconnaît ce seul et même être comme vrai Dieu,
vrai roi et vrai homme, et croit en vérité qu'il est vraiment
mort pour nous. Offrons de l'or à notre roi : croyons
qu'il règne partout. Offrons de l'encens : confessons
qu'il est vrai Dieu et créateur de toutes choses, existant
sans avoir eu de commencement. Offrons de la myrrhe :
ne doutons pas qu'il ait pris un corps mortel pour notre
salut.

7. Ou bien, l'or désigne le brillant du langage, d'où
le mot de Salomon : « Un trésor désirable réside dans la
bouche du sage^b » ; l'encens, une prière pure qu'accompagne
la componction du cœur ; la myrrhe, la mortification de
la chair. Nous lui offrons de l'or lorsque nous attribuons
à sa grâce le fait de juger et de nous exprimer comme il
convient. Nous offrons de l'encens³ quand nous présentons
dans notre prière un cœur contrit et un esprit humilié^c,
disant avec le psalmiste : « Que ma prière s'élève comme
l'encens devant ton regard, Seigneur^d ». Nous offrons de

et operatio » au *Serm.* 32, 1 (1793 C). A propos de ce thème anthro-
pologique d'origine scripturaire, cher à S. Bernard et à ses disciples,
voir l'essai suggestif de B. DE GÉRADON, *Le cœur, la langue, les mains.*
Une vision de l'homme, Paris 1974.

2. Cf. *Serm.* 19, 9 (1754 A), et la *Note complém.* 15 : « La division
tripartite de la Sagesse » (t. 1, p. 333-335).

3. Sur le symbolisme de l'encens et de la myrrhe, voir aussi
Serm. 52, 10 (1868 C-D).

tuo, Domine. Myrrham offerimus, cum pro eius amore *carnis nostrae desideria* mortificamus, impletes illud
 70 Apostoli : *Mortificate membra vestra quae sunt super terram : fornicationem, et cetera.*

8. Veniunt itaque tres Magi, sed stella micante praevia, praeduce videlicet bonae opinionis fama. Quae nimirum stella non nisi ab oriente et in caelo cognoscitur, quia nec
 75 lucere potest, nisi lumen a respectu divinae miserationis acceperit ; sed nec ab oriente lumen accipiet, nisi prius in religionis integrae animabus fixa fuerit.

9. Hypocritarum etenim lucernae, etsi ad tempus lucere videantur, quia tamen non ab oriente sed a se lumen
 80 accipiunt, cum suis merito tenebris deficiunt. Animae vero iustorum, cum sint Sapientiae sedes, stellam proferunt, id est famam, quia nec latere potest lucerna *sub modio*, sed sic lucere necesse est *coram hominibus, ut videant bona opera* eorum, etc. 10. Verum stella ista trium radiorum
 85 fulgore cognoscitur, cum manifestatur et munditia cordis et efficacia sermonis et rectitudo operis. Hi sunt radii quorum splendore illustratur caelum, penetratur aer et resultat terra. Resultat terra, cum per exemplum bonorum
 90 incitantur homines. Penetratur aer, dum de reditu iustorum maestificantur daemones. Illustratur caelum, dum de consortio sanctorum gratulantur angelicae potestates. His ergo radiis micantibus, hac stella praevia, ad civitatem veniunt conversi, manent temptati, regnant probati.